
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI AZIENDALI PER IL 
RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA PER L’ANNO 
2024.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSP. VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Magistris Alessandro
Il Responsabile del procedimento: Spagnoli Laura
Il Dirigente/Funzionario: Ossola Orietta
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Direzione Sanitaria 
Presidi Ospedalieri Verbania e Domodossola di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 
del 28.1.2020.

Premesso che nei primi mesi dell’anno 2024, al fine di abbattere le lunghe liste di attesa 
per le prestazioni PNGLA è stato richiesto ai direttori delle strutture ospedaliere che 
svolgono attività ambulatoriale e erogano prestazioni riconducibili al PNGLA di formulare e 
presentare progetti volti all’abbattimento delle liste di attesa e che tali progetti hanno 
avuto l’approvazione del Direttore del dipartimento afferente.

Rilevato che la Direzione Generale ha preso in esame e espresso conseguente parere 
favorevole circa l’esecuzione di tali progetti.

Considerato che ai sensi della DGR 7-8279/2024 dell’11 marzo 2024 costituiscono 
obiettivo aziendale i seguenti:

Obiettivo 4.2.2: superamento produzione anno 2024 vs 2019 per almeno 
nel 90% di ognuna delle singole prestazioni PNGLA e comunque 

produzione totale > 100%;

Richiamata la DGR 9-8256 del 04 marzo 2024 con la quale la Regione 

 richiedeva trasmissione del Piano Operativo Aziendale per il recupero delle liste di 
attesa

 stabiliva una prima assegnazione di euro 25 milioni all’interno dello 0,4 per cento 
del finanziamento indistinto per l’anno 2024 da suddividere tra tutte le aziende 
della regione Piemonte.

Evidenziato che in data 03.05.2024 con nota prot. n. 29795 in attuazione a quanto 
richiesto dalla DGR 9-8256 del 04 marzo 2024 e dalla nota regionale prot. n. 8211 del 
26/03/2024 si è trasmesso in regione il Piano operativo per il recupero delle liste di attesa 
per l’anno 2024.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Richiamata  la DD 395 del 12 giugno 2024 con la quale la Regione:

 ha approvato la ripartizione alle aziende sanitarie regionali del finanziamento per 
l’attuazione del Piano straordinario di recupero delle liste di attesa per l’anno 2024 
(nel rispetto delle DGR n. 9-8256 del 04.03.2024 e 36-8652 del 27.05.2024), che 
per l’ASL VCO ammonta ad euro 520.325,00, precisando che tale assegnazione 
potrà essere rideterminata in base ad eventuali modifiche normative, nazionali e 
regionali, in materia di recupero delle liste di attesa;

 ha recepito la programmazione aziendale relativa alle prestazioni ambulatoriali 
riconducibili al PNGLA secondo lo scherma riportato nell’allegato A.

Ritenuto pertanto di approvare i progetti per il recupero delle liste di attesa, 
opportunamente rimodulati al fine di poter garantire la copertura economica mediante i 
fondi assegnati dalla Regione Piemonte con DD 395 del 12.06.2024.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

D E L I B E R A

1. Di approvare i progetti per il recupero delle liste di attesa per le prestazioni 
previste dal PNGLA per le seguenti strutture:

PRESTAZIONE Ore Spesa Medici Spesa Comparto 

01 - Visita cardiologia 150 € 15.000,00 € 9.000,00

41 - Eco (color) dopplergrafia cardiaca 50 € 5.000,00 € 3.000,00CARDIOLOGIA

57 - Elettrocardiogramma dinamico (Holter) 50 € 5.000,00 € 3.000,00

ENDOCRINOLOGIA 03 - Visita endocrinologica 67 € 6.666,67 € 0,00

04 - Visita neurologica 150 € 15.000,00 € 0,00

42 - Eco (color) dopplergrafia dei tronchi sovraaortici 50 € 5.000,00 € 0,00NEUROLOGIA

64 - ELETTROMIOGRAFIA SEMPLICE [EMG] 50 € 5.000,00 € 0,00

05 - Visita oculistica 150 € 15.000,00 € 0,00
OCULISTICA

38 - Fotografia del fundus 100 € 0,00 € 6.000,00

ORTOPEDIA 06 - Visita ortopedica 150 € 15.000,00 € 0,00

07 - Visita ginecologica 167 € 16.666,67 € 10.000,00

48 - Ecografia Ostetrica 25 € 2.500,00 € 1.500,00GINECOLOGIA

49 - Ecografia Ginecologica 50 € 5.000,00 € 3.000,00

08 - Visita otorinolaringoiatrica 200 € 20.000,00 € 0,00ORTORINOLARINGO
IATRIA 60 - Esame audiometrico tonale 67 € 0,00 € 4.000,00

FISIATRIA 11 - Visita fisiatrica 132 € 13.166,67 € 0,00

12 - Visita gastroenterologica 33 € 3.333,33 € 0,00

51 - Colonscopia totale con endoscopio flessibile 208 € 20.833,33 € 25.000,00

53 - Rettosigmoidoscopia con endoscopio flessibile 75 € 7.500,00 € 9.000,00
GASTROENTEROLO

GIA

54 - ESOFAGOGASTRODUODENOSCOPIA 150 € 15.000,00 € 18.000,00

50 - Ecocolordoppler degli arti inferiori arterioso e/o 
venoso

100 € 10.000,00 € 0,00
MEDICINA

61 - Spirometria semplice 150 € 15.000,00 € 9.000,00

17 - TAC 250 € 25.000,00 € 15.000,00

34 - RM 75 € 7.500,00 € 4.500,00RADIOLOGIA

43 - Ecografia 250 € 25.000,00 € 0,00

TOT 2898 € 273.166,67 € 120.000,00

TOT € € 393.166,67

ONERI € 93.573,67

IRAP € 33.419,17

TOT € CON ONERI E IRAP € 520.159,50



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

2. Di dare atto che i sopraindicati progetti saranno integralmente finanziati con i 
fondi assegnati dalla Regione Piemonte con la DD 395 del 12.06.2024, che per 
l’anno 2024 ammontano ad euro 520.325,00 

3. Di imputare la suddetta spesa sui seguenti capitoli del conto economico 2024:

-per l’importo di euro 273.166,67 (Personale Dirigenza) al conto 3.10.18.23 
-per l’importo di euro 65.013,66 (Oneri riflessi Dirigenza) al conto 

3.10.18.23
-per l’importo di euro 23.219,17 (Irap Dirigenza) al conto 3.30.01.05

-per l’importo di euro 120.000 (Personale Comparto) al conto 3.10.18.61
-per l’importo di euro 28.560 (Oneri riflessi Comparto) al conto 3.10.18.61
-per l’importo di euro 10.200 (Irap Comparto) al conto 3.30.01.05

per un importo complessivo pari ad euro 520.159,50

4. Di riservarsi, con successivo provvedimento, di riorganizzare l’offerta e di 
rideterminare i costi che si dovranno sostenere per l’anno 2024, sempre nel limite 
del finanziamento regionale assegnato a questa azienda.

5. Di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei PP.OO. di Verbania e Domodossola gli 
adempimenti operativi-gestionali e di rendicontazione derivanti dall’adozione del 
presente atto oltre che i monitoraggi periodici atti a valutare l’andamento dei 
suddetti progetti.

6. Di incaricare la SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali di fornire 
informazioni al personale dirigente medico in merito alla modalità di timbratura e di 
dar seguito ai riconoscimenti economici in esito alla trasmissione delle 
rendicontazioni mensili, entro il termine del terzo mese successivo, per finalità di 
controllo contabile;

7. Di dare mandato alla SOC Affari Generali legali ed istituzionali di trasmettere 
copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della 
L.R. n.10 del 24 gennaio 1995;

8. Di notificare la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Direzione Sanità e 
Welfare.

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.


		2024-07-10T11:02:01+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-07-10T11:16:33+0000
	Cinzia Meloda


		2024-07-10T16:19:14+0000
	Chiara Serpieri




